



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Anexa nr.3

AVIZAT
DIRECTOR SCOSAAR

Acad. Maria ZAHARESCU

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

DA | NU

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE
conform CNATDCU

Candidat: **NOVAK Csaba Zoltán**

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale

Data:

Semnătura:

Tabel de evaluare Novak Csaba Zoltan

Criteria	Denumirea criteriului	Standarde minimale	Puncte obținute
C1 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1 - I3	120	220
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10 - I11	800	1442,5
C3 - RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16 - I23	170	279
C4 -- CDI, DID, RIA	Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1- I23	1600	2037,9

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Titlu	Punctaj	Surse și cote (biblioteci universitare/ foruri academice de profil)	Baze de date (CNCS, WorldCat, internaționale)	Baze de date
I1	Carte cu caractere monografice, publicat la o editură din străinătate					
		From the End of World War II to the Communist Takeover 1944-1948. Case Studies. Romania. In: Minority Hungarian Communities in the Twentieth Century. Edited by: Nándor Bárdi, Csilla Fedinec, László Szarka. Columbia University Press, New York, 2011. p. 295-299. ISBN 978-966-2095-55-5	40	http://real.mtak.hu/14159/	Worldcat, KVK	https://search.obvsg.at/primo-explore/fulldisplay?vid=OBV&context=L&lang=de_DE&docid=OBV_alma71377258820003331 , https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-https://www.gateway-bayern.d
		In the Eastern European Single-Party States 1948-1989. The Models for Communist Minority Policy. In: Minority Hungarian Communities in the Twentieth Century. Edited by: Nándor Bárdi, Csilla Fedinec, László Szarka. Columbia University Press, New York, 2011. (with Stefano Bottoni). p. 323-340.	20			https://search.obvsg.at/primo-explore/fulldisplay?vid=OBV&context=L&lang=de_DE&docid=OBV_alma71377258820003331 , https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.d , https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KOBV_SOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fplv%3D2%26query%3Dkobvindex_MOB0249294&signature=VKo3aA5CDhIQBuUvyD46EhONGlUVHqms0Y16H3KSIY0&showCoverImg=1 , http://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=HEBIS&url=http%3A%2F%2Fcb.sopac.rz.uni-frankfurt.de%2FDB%3D2.1%2FCHARSET%3DUTF-8%2FIMPLAND%3DY%2FLNG%3DDU%2FSRT%3DYOP%2FTTL%3D1%2FCOOKIE%3DU203%2CK203%2CI251%2CB1999%2B%2B%2B%2B%2B%2B%2B%2CSN%2CND%2F%2Flogin%2CD2.1%2CEb453de06-220F%2CA%2CH%2CR129.13.130.211%2CFY%2FSET%3D1%2FSSH%3FFRST%3D4%26bibtip_docid%3D263313468&signature=5LfZ3jgCpqB6NaZwWqjhtGz7VEnxLzBluJQbJ6OEsE&showCoverImg=1 , https://swisscovery.slsp.ch/discovery/fulldisplay?docid=alma991067335469705501&vid=41SLSP_NETWORK:VU1_UNION&lang=en
		In the Eastern European Single-Party States 1948-1989. Case Studies. Romania. In: Minority Hungarian Communities in the Twentieth Century. Edited by: Nándor Bárdi, Csilla Fedinec, László Szarka. Columbia University Press, New York, 2011. (with Stefano Bottoni). p. 397-403.		http://real.mtak.hu/14159/	Worldcat, KVK	

Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.

<p>Ethnic Romanians abroad and Romanian national Minorities in Romanian Sciences. Hungary's Neighbors as Kin-States: Political, Scholarly and Scientific Relations Between Hungary's Neighbors and Their Respective Minorities. 101 p. Budapest: Hungarian Science Abroad Presidential Committee of the Hungarian Academy of Sciences, 2016. (ISBN:978-963-508-821-8)</p>	40	<p>https://mta.hu/data/dokumentumok/magyar_tudomanyossag_kulfoldon/MTA-Hungary's%20Neighbors%20as%20Kin-States.pdf</p>	Worldcat, KVK	<p>17693, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV044025383&signature=cLvzFyb9rMSjBVbqnE1jOggcPosqf6w2aRc0w-no00k&showCoverImg=1, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=K10PLUS&url=https%3A%2F%2Fopac.k10plus.de%2FDB%3D2.299%2FCHARSET%3DUTF-8%2FIMPLAND%3DY%2FLNG%3DDU%2FSRT%3DYOP%2FTTL%3D1%2FSET%3D1%2FPNSET%3FPN%3D895088185%26PRS%3DHOL&signature=-Qf_zSah0wuiXCBit3fJpEIYilr90angoWdVlvUhDmM&showCoverImg=1, https://www.worldcat.org/libraries/100248 https://www.worldcat.org/libraries/51399 https://www.worldcat.org/libraries/57891 https://www.worldcat.org/libraries/62553 https://www.worldcat.org/libraries/62553 https://www.worldcat.org/libraries/100248</p>
<p>The Year of the „Liberalization.” The impact of 1968 on The Hungarian Policy of the Romanian Communist Party. In: State and Minority in Transilvania 1918-1989. Studies on the History of the Hungarian Community Edited by Attila Gabor Hunyadi Columbia University Press, New York, 2012. p. 612-647.</p>	40	<p>http://real.mtak.hu/26738/1/state%20and%20minority.PDF</p>	Worldcat, KVK	<p>https://www.worldcat.org/libraries/100248</p>

<p>The Roman Catholic Church during and after the Communist Regime. in: Church Reckoning in Communism in post-1989 Romania. Edited by. Lucian Turcescu and Lavinia Stan. Lexington Books, Lanham-Boulder-New-York-London, 2021.p. 93-116.</p>	<p>20</p>	<p>https://books.google.ro/books?hl=en&lr=&id=ZYc0EAAAQBAJ&oi=fnd&pg=PA93&dq=info:Bc9JUpsnCoUJ:scolar.google.com&ots=k8Q3PLr2ia&sig=xIMupbCRH0n-jr0ArIKG9Rgkdhw&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false</p>	<p>worldcat, KVK</p> <p>https://search.obvsg.at/primo-explore/fulldisplay?vid=OBV&context=L&lang=de_DE&docid=OBV_alma71516044140003331, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV047399554&signature=WdgaLgi2LwwKXVEYQTHHVa-al2S35Auw2mDkv8bxfx0&showCoverImage=1, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=NRW&url=https%3A%2F%2Fnrw.digibib.net%2Fsearch%2Fhbzvk%2Frecord%2F%28DE-605%29HT021489996&signature=aM116ZPOeLIVVStu6FsGyX7ge_aY9Bd503veSM24GtE&showCoverImage=1, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KOBV_SOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fplv%3D%26query%3Dbv_1772197157&signature=C0ScJBmq3JbWVB_YlvUoTH-DUXQgaEt9lvkopa6l93E&showCoverImage=1, http://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=HEBIS&url=httn%3A%2E%2Fchsonac.rz.uni-</p>
<p>Ethnicity, nationalism and the "minority regime". In. Post-communist Romania at twenty-five : linking past, present, and future. Ed. Lavinia Stan, Diane Vancea. Lexington Books, Lanham, 2015. with Levente Salat. p.63-81.</p>	<p>20</p>		<p>JSTOR, Worldcat, KVK</p> <p>https://www.jstor.org/action/doBasicSearch?Query=ti%3A%22Post-Communist%20Romania%20at%20Twenty-Five%20Linking%20Past%2C%20Present%20and%20Future%22</p>

		Periods of Romanian Communism from the Perspective of Policy towards Minorities. Europäisches Journal für Minderheitenfragen. July 2020, Issue 1-2, p. 16-24. ISSN 1865-1097	40	https://elibrary.bwv-verlag.de/article/10.35998/ejm-2020-0002 , https://worldcat.org/en/title/775684835	ProQuest, ERIH PLUS, ISSN: 1865-1097 (Online)	https://www.proquest.com/docview/2319558688/60EE8AC0E572419DPQ/1 , https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/search.action?xs=Europ%C3%A4isches+Journal+f%C3%BCr+Minderheitenfragen&tv=true
14	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)	Epoca de aur? Ceaușescu și maghiarii. Politica Partidului Comunist Român față de minoritatea maghiară în perioada regimului Ceaușescu. Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2020. 323 p. ISBN 978-606-537-506-2. Carte bazată pe teza de doctorat	35	https://www.cetateadescaun.ro/produs/epoca-de-aur-ceausescu-si-maghiarii-politica-partidului-comunist-roman-fata-de-minoritatea-maghiara-in-perioada-regimului-ceausescu/	Worldcat, KVK	https://www.worldcat.org/title/1260846270 , https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV047305781&signature=2HxnTvYvQT1bm_P4wv0ba2Sm51zknmkv92KCTT87v8&showCoverImg=1
		Provocarea libertății. Târgu-Mureș, 16-21 martie 1990. Editura Institutului pentru Studierea Problemelor Minorităților. Cluj-Napoca, 2016. coautor. 285 p. ISBN 978-606-8377-43-8	42,5	https://ispmn.gov.ro/carte/3383	Worldcat PN-II-ACRED-ED-2011-0177	https://www.worldcat.org/title/997393582?oclcNum=997393582
		Székelyföld története III. (Istoria Secuimii vol III.) Erdélyi Múzeum Egyesület -Magyar Tudományos Akadémia (Societatea Muzeului Ardelean-Academia de Științe Ungare), Cluj-Napoca-Budapesta, 2016. coautor. p. 453-531.	28,3	https://core.ac.uk/download/pdf/78480217.pdf	Worldcat, KVK	https://www.worldcat.org/title/1066110877 , https://search.obvsg.at/prime-explore/fulldisplay?vid=OBV&context=L&lang=de_DE&docid=OBV_alma71325307570003331 , http://katalog.nukat.edu.pl/lib/item?id=chamo:4458772&fromLocationLink=false&theme=nukat
15	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)	Primele forme de autoorganizare a maghiarilor din România: 1989-1990. Institutul pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale, Cluj-Napoca, 2014, 438 p. ISBN: 978-606-8377-32-2. Co-editori: Bárdi Nándor, Gido Attila	11,7	https://ispmn.gov.ro/carte/2891	PN-II-ACRED-ED-2011-0177	
		Együtt és külön. Az erdélyi magyarok önszerveződése (1989-1990). Editura ISPMN, Cluj-Napoca, 2014, 406 p. ISBN: 978-606-8377-31-5. Co-editori: Bárdi Nándor, Gido Attila	11,7	https://ispmn.gov.ro/carte/2808	PN-II-ACRED-ED-2011-0177	
		Holtvágányon. A Ceausescu rendszer magyarságpolitikája II. (1975-1989). Ediție revizuită, Editura ISPMN, Cluj-Napoca, 2023. P. 430. ISBN 978-606-9015-33-9	35	https://ispmn.gov.ro/carte/4456	PN-II-ACRED-ED-2011-0177 CEEOL, KVK, Worldcat	

4

						https://www.worldcat.org/title/895463146 https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV037425542&signature=ybywlppeZggs8ziO_SibUhMwHXZPHwnqYGXmJ2Z3eKw&showCoverImg=1
19	Antologie/crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	Aranykorszak? A Ceausescu-rendszer magyarságpolitikája 1965-1974, 2011, Pro-Print, Miercurea Ciuc. p. 573. ISBN 978-606-556-002-4	25	http://adatbank.transindex.ro/cedula.php?kod=996	Worldcat, KVK	https://worldcat.org/libraries/104426 https://worldcat.org/libraries/100248 https://worldcat.org/libraries/39230 https://worldcat.org/libraries/62775
		Marosvásárhely történetéből : új- és legújabbkori tanulmányok. Mentor, Târgu-Mureș, 2007. 275. p. ISBN 9789735992620 coredactor	12,5		Worldcat, KVK	
						https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=123604
						https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=252661
		Considerații privind manifestarea identității naționale în perioada instaurării comunismului în România, Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, 2004. pp. 169-177.	35	chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://www.icsumures.ro/anuar/Anuarul-ICSU-vol.-VII-2004.pdf	CEEOL	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=252661
		Relațiile româno-maghiare și schimbarea de regim din 1989, Anuarul ICSU, Târgu-Mureș, 2013. 43-63. p.	35	chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://www.icsumures.ro/anuar/Anuarul-ICSU-vol.-XVI-2013.pdf	CEEOL	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=205708
		Intelectuali maghiari de stânga în procese politice. Câteva aspecte privind procesul politic intentat împotriva lui Edgár Balogh, János Demeter, Lajos. Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, 2005-2006. pp. 372-380	35	https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV047623404&signature=QpmVq6lydpgXelh3qCmjvWwR3ipoAGQXzgdBufquMNM&showCoverImg=1	CEEOL	http://korunk.org/bemutakozas/

5

Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoriile A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.

Szocialista nemzet és kisebbség a Román Kommunista Párt vezetésének diskurzusában a cseauscui hatalomátvétel után in. Korunk, Cluj-Napoca, 2005. pp. https://epa.oszk.hu/00400/00458/00110/index.htm	35	https://epa.oszk.hu/00400/00458/00110/2006honap2cikk1532.htm	CEEOL, EBSCO	https://www.worldcat.org/title/895510312?oclcNum=895510312 , https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=http%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV022619149&signature=g3EDVimi7Kl4zECVS6wMthyPjKr57zuCclgOPRnN-Ko&showCoverImg=1
Pregătirea reformei administrative din 1968 și problema națională în România, în Hegemoniile trecutului. Evoluții românești și europene. Profesorului Ioan Chiper la 70 de ani, Curtea Veche, București, 2006. p. 397-411.	35	https://www.libratiaonline.ro/beletristica/literatura_universala/proza_diversa/hegemoniile_trecutului_evolutii_romanesti_si_europene_profesorului_ioan_chiper_la_70_de_ani_antan_mioara-curtea_veche-p10002457	Worldcat, KVK	
Politica națională a PCR la sfârșitul anilor '60 și începutul deceniului următor, în, Minoritatea Maghiară în perioada comunistă." Institutul pentru Studierea Problemelor Minorității Naționale, Cluj-Napoca, 2009. p. 189-227.	35	https://ispmn.gov.ro/carte/202	PN-II-ACRED-ED-2011-0177	
Impactul reformei administrative din 1968 asupra politicii față de minoritatea maghiară, În, Minoritatea Maghiară în perioada comunistă." Institutul pentru Studierea Problemelor Minorității Naționale, Cluj-Napoca, 2009. p. 291-323.	35	https://ispmn.gov.ro/carte/202	PN-II-ACRED-ED-2011-0177	https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22Studii%20%20C5%9Fi%20Materiale%20de%20Istorie%20Contemporan%C4%83%22%2C%22SearchInOption%22%3A%224%22%7D
„Față în față” Întâlnirea dintre conducerea de partid și elita intelectuală maghiară din România la 28 iunie 1968, Studii și Materiale de Istorie Contemporană (SMIC), Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”. p. 128-139. ISSN: 0515-1678	35	http://iini.ro/smic/vol.%208,%202009,%20-%20Sumar.pdf	CEEOL	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=647419
Az 1968-as év a román nemzetiségpolitikában. Korunk nr. 5. 2018 mai. p. 112-122. ISSN: 1222-8338	35	https://digiteka.ro/repertorium/korunk-repertorium/kapcsolodo/16244	CEEOL, EBSCO	https://www.worldcat.org/title/987443485 , https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV044300548&signature=KkM9n52c_1JO00MjJl82kmaaxBkU0jsA13u1ns_kMek&showCoverImg=1
Rolul Consiliului Oamenilor Muncii de Naționalitate Maghiară în procesul de integrare politică a elitei culturale maghiare în perioada Ceaușescu. In, Intelectualii politici și politica intelectualilor, Daniel Citirigă (Editor), Georgiana Țăranu (Editor), Adrian-Alexandru Herța (Editor), Asociația pentru Dialog Intercultural și Studii Istorice "Intermarium" Editura Cetatea de Scaun, Țărgoviște, 2016. p. 121-145.	35	https://booknation.ro/carti/carte-pdf.php?product_id=1160598#pdfcarte	Worldcat, KVK	
Forradalom és rendszerváltás Marosvásárhelyen. In, A romániai magyarság és az 1989-es rendszerváltás. Editura ISPMN, Cluj-Napoca, 2014. p. 191-237	35	https://ispmn.gov.ro/carte/2808	PN-II-ACRED-ED-2011-0177	https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=812813

6

A romániai rendszerváltás és a nemzetiégi kérdés megjelenése. Korunk, 2019. p.107-115. ISSN: 1222-8338	35	https://digiteka.ro/repertorium/korunk-repertorium/kapcsolodo/16244	CEEOL	https://www.cecol.com/search/article-detail?id=993263
The Intellectuals of Politics and the Policies of Intellectuals. The Role of the Ethnic Hungarian Workers' Council in the Political Integration of the Ethnic Hungarian Cultural Elite during the Ceaucescu Regime. Transylvanian Review/Revue de Transylvanie, Vol. XXIX No. 3. Autumn 2020. p. 90-116. ISSN 1221-1249	35		CEEOL	
Revoluție și schimbare de regim la Tîrgu-Mureș. În, Primele forme de autoorganizare a maghiarilor din România 1989-1990. Editori: Nándor Bárdi, Attila Gidó, Csaba Zoltán Novák. Editura ISPMN, Cluj-Napoca, 2014. p. 215-263.	35	https://ispmn.gov.ro/carte/2891	PN-II-ACREDED-2011-0177	
The Year 1968 in the Romanian Nationality Policy. Transylvanian Review/Revue de Transylvanie, 1/2023. p. 126-141.	35	https://centruldestudiiitransilvane.ro/2023_vol_i_csaba-zoltan_novak/	CEEOL	
A szocialista nemzetépítés és integráció között. Az RKP magyarságpolitikája 1948-198. In. A magyar kisebbségek 100 éve. Korunk, 2022. Kolozsvár. p. 199-208. ISBN 978-606773-035-7	35	https://irokbolja.hu/konyv/a-magyar-kisebbsgek-100-eve/	CEEOL, EBSCO	https://epa.oszk.hu/00400/00458/00130/
Fiatal társadalomkutatók Marosvásárhelyen. Közelkép, 2007. Korunk, Harmadik foly. XVIII. évf. 10. sz. (október). p. 110-111.	35	https://epa.oszk.hu/00400/00458/00130/novakcsz.html	CEEOL, EBSCO	https://www.worldcat.org/title/1019590122
Etnicitate, nationalism și regimul minorităților. In. România postcomunistă : trecut, prezent și viitor. Ed. Lavinia Stan, Diane Vancea. Polirom, Iași, 2017. coautor cu Levente Salat.	17,5	https://polirom.ro/studii-romanesti/6353-romania-postcomunista-trecut-prezent-si-viitor.html	Worldcat	
Înființarea structurii de putere al PCR din județul Mureș 1944-1948. Anuarul Arhivelor Naționale Direcția Mureș, 2004	18	https://adatbank.ro/inchtm.php?kod=130	Worldcat	https://www.worldcat.org/title/895156773 , https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV021628153&signature=RcM2kJJTgnIQ7Ef3BU-mo66fwZPNANTfcV11d1ql_OU&showCoverImg=1 , http://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KUNST_HATHI&url=http%3A%2F%2Fcatalog.hathitrust.org%2FRecord%2F006042957%3Ftype%25B%25D%3Dauthor%26lookfor%25B%25D%3DBardi%2520Nandor%26ft%3D&signature=nAzl19mYkYJC9F8YOYw6GhPUSUevFkSsUYQZJk_GvAl&showCoverImg=1
A Magyar Autonóm Tartomány elijének kialakulása és megszerveződése. In Autonóm magyarok? Székelyföld változása az ötvenes években. Szerk. Bárdi Nándor, Pro-Print Könyvkiadó, Csíkszereda, 2005.p.380-398.	18	https://adt.arcanum.com/hu/view/TelekiIntezetMultunk_010/?query=autonom+magyarok&pg=0&layout=s , https://drive.google.com/file/d/1GNQtsXdoB6qEKVPd5j8eMw0miKOSZbiT/view	Worldcat, KVK	https://www.worldcat.org/title/895156773

7

<p>A Román Kommunista Párt hatalmi szerkezetének kiépítése Maros megyében 1944-1948 In Autonóm magyarok? Székelyföld változása az ötvenes években. Szerk. Bárdi Nándor, Pro-Print Könyvkiadó, Csíkszereda, 2005. p. 64-84.</p>	<p>18</p>	<p>https://adt.arcanum.com/hu/view/TelekiIntezetMultunk_010/?query=autonom+magyarok&pg=0&layout=s, https://drive.google.com/file/d/1GNQtsXdoB6qEKVPd5j8eMw0miKOSZbiT/view, https://drive.google.com/file/d/1GNQtsXdoB6qEKVPd5j8eMw0miKOSZbiT/view</p>	<p>Worldcat, KVK</p>	<p>https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KOBV_SOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fplv%3D2%26query%3Dkobvindex_BAB000183147&signature=3fEx4uNrxTLIS5dnKihx4DOaz_DBN0htXpR1uHcpMf4&showCoverImg=1</p>
<p>RKP-káderek 1956-os megélésztörténetei (Momentul 1956 și activiștii de partid), in. „Múltunk”, Budapesta, 2006. p. 122-132.</p>	<p>18</p>	<p>http://real.mtak.hu/139291/</p>	<p>http://www.multunk.hu/multunk-our-past/, KVK</p>	
<p>Magyarok az RPK-ban 1944-1948, Pro Minoritate, Budapesta, 2007/1. p.62-77.</p>	<p>18</p>	<p>http://prominoritate.hu/wp-content/uploads/2019/05/ProMinoritate-2007-1-Novak.pdf</p>		<p>↳ https://worldcat.org/libraries/104426 ↳ https://worldcat.org/libraries/100248 ↳ https://worldcat.org/libraries/39230, https://worldcat.org/libraries/62775, https://worldcat.org/libraries/72112, https://worldcat.org/libraries/115152, https://worldcat.org/libraries/544, https://worldcat.org/libraries/45266, https://worldcat.org/libraries/60854, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV035064125&signature=5Fsr91IMYTnT40g-FF4BSTwyZMNU856HRFS7Ts9w1SA&showCoverImg=1, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV035064116&signature=hukWNJhmodxJqWpRXs6_MMPRR6moyGoB_I161XJcpqw&showCoverImg=1, https://discover.libraryhub.jisc.ac.uk/id/69884176</p>

<p>Politikai átmenet és hatalomváltás Marosvásárhelyen 1944-1948, in. Marosvásárhely történetéből. Editura Mentor, Târgu Mureș, 2007. p. 175-191.</p>	<p>18</p>		<p>Worldcat, KVK</p>	
<p>„A nyitás éve”, 1968. A romániai magyar értelmiségiek találkozója Nicolae Ceausescuval. Múltunk 2008/2. p. 229-265</p>	<p>18</p>	<p>http://www.multunk.hu/2008-2-szam/</p>	<p>http://www.multunk.hu/multunk-our-past/</p>	
<p>A román külpolitikai gondolkodás magyarságképe 1956 után. Limes, 2/2008. p. 99-115.</p>	<p>18</p>	<p>https://www.artlimes.hu/</p>		<p>title/index.php?katalog=VOE&url=http%3A%2F%2Fopacplus.bvb.de%2FTouchPoint%2Fstart.do%3FQuery%3D-1%253D%2522VOE0210846%2522%26SearchProfile%3DVOE&signature=Ntl%2FyelDKI%2F8banoKVT8rx-M4dgZ3cXRtpluBoZUEJ4g&showCoverImg=1, <a href="https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=http%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV023392556&signature=xxiEj3iemayb61zcoWaTR7xL3pJRZ4SBY%2F3ISYqivsl&showCoverImg=1,https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KOBV%2FSOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fplv%3D2%26query%3Db3kat%2FBV023392556&signature=bo7pYlIzhxx-IlzhawqbfhY1Se9k-gLKMZigloKZRWk&showCoverImg=1,
 https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KOBV SOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fplv%3D2%26query%3Db3kat BV023392556&signature=bo7pYlIzhxx-IlzhawqbfhY1Se9k-gLKMZigloKZRWk&showCoverImg=1, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KOBV SOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fplv%3D2%26query%3Dkobvindex MOB0210846&signature=Si2 kAffdkBwd0igNzwcF80JbjqL96QVz0</p>

<p>A romániai magyar kisebbség helyzete. Petru Groza politikájának magyar támogatása. In Kisebbségi magyar közösségek a 20. században. Budapest, 2008. p. 204-210.</p>	18	<p>https://www.academia.edu/8350825/Kisebbs%C3%A9gi_magyar_k%C3%B6zss%C3%B6ss%C3%A9gek_a_20_sz%C3%A1zadban_Szerk_B%C3%A1rdi_N%C3%A1ndor_Fedinec-Csilla_Szarka_L%C3%A1szl%C3%B3_Budapest_Gondolat_Kiad%C3%B3_MTA_Kisebbs%C3%A9gkutat%C3%B3_Int%C3%A9zet_2008_508</p>	Worldcat, KVK	<p>http://www.kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=VOE&url=https%3A%2F%2Fopacplus.bvb.de%2FTouchPoint_touchpoint%2Fstart.do%3FQuery%3D-1%253D%2522VOE0210846%2522%26SearchProfile%3DVOE&signature=NtlYelDKI_8banoKVT8rx-M4dgZ3cXRtpluBoZUEJ4g&showCoverImg=1, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV023392556&signature=xxiEj3iemayb61zcoWaTR7xL3pJRZ4SBY_3ISYqivsl&showCoverImg=1, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KOBV_SOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fplv%3D%26query%3Db3kat_BV023392556&signature=bo7pYllzhxx-llzhawqbfhY1Se9k-gLKMZigloKZRWk&showCoverImg=1, http://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=FINNLAND_VERBUND&url=http%3A%2F%2Fmelinda.kansalliskirjasto.fi%2F%2F6GE94EVU44PDFYTIT2MF6VDCEADUA18T4BRYL9NFNFF1FV7P9I-</p>
<p>A Brezsnyev doktrína és a szovjet nemzetiségpolitikai fordulat kelet-közép-európai következményei. In Kisebbségi magyar közösségek a 20. században. Budapest, 2008. p. 274-278.</p>	18	<p>https://www.academia.edu/8350825</p>	Worldcat, KVK	

10

1.11.

Studii publicate in reviste
stiintifice peer review sau
in volume de studii cu
referenți stiintifice

<p>Székelyföld és az 1968-as közigazgatási reform", in, Székelyföld, nr. 8, 2010, p. 91-111.</p>	18	<p>https://szekelyfoldfolyoirat.ro/kiadvanyok/xiv-evfolyam-2010-augustus.html</p>		<p>https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2Fbv041706828&signature=9o9udxmm_qpsQDW8gp7bXHC-9581fYpZyFPabmwOyo&showCoverImg=1, https://www.worldcat.org/title/832589582 https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KOBV_SOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fp%3D2%26query%3Dgbv_743700503&signature=cOuWn32c3YaKzu8_-WDBDpyfbqVEKUOeqE3ioln1tQ&showCoverImg=1, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=K10PLUS&url=https%3A%2F%2Fpac.k10plus.de%2FDB%3D2.299%2FCHARSET%3DUFT-8%2FIMPLAND%3DY%2FLNG%3DDU%2FSRT%3DYOP%2FTTL%3D1%2FSET%3D1%2FPPNSET%3FPPN%3D743700503%26PRS%3DHOL&signature=8cvNM7ul9Cvu1SzFkLl0zG9T5BHVTNuGzm_5LqwjHJI&showCoverImg=1, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=NB_TSCHECHIEN&url=https%3A%2F%2Faleph.nkp.cz%2FF%2FINS4YFGHHIUA4H84FD4RIRIIG4BEBGKJ3HLLCJB72LKYSRA-24921%3Ffunc%3Dfull-set-set%26set_number%3D176891%26set_entry%3D000004%26format%3D999&signature=IGRKSckhBeO_PBrT9kw9IZYA Zx-wUO3QPv-hn8q0jY&showCoverImg=1, https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=VERBUND_TSCHECHIEN&url=https%3A%2F%2Faleph.nkp.cz%2FF%2FNLEN2XQ118JK1YV64M8LT5MT7KYS7SC8BTGGNIY5H5RG13RAD4-24975%3Ffunc%3Dfull-set-set%26set_number%3D176893%26set_entry%3D000007%26format%3D999&signature=EPxScmGxNXp6kR6Yn63nsbrsTntAsNkmpU74WsG4BEs&showCoverImg=1</p>
<p>„Barátságára itélve.” Kádár János és Nicolae Ceaușescu (Condamnați la prietenie Kadar Janos și Nicolae Ceaușescu). In: Kádár János és a 20. századi magyar történelem. Tanulmányok. Szerkesztette: Földes György – Mitrovits Miklós. Budapest, Napvilág Kiadó, p. 147-167.</p>	18	<p>http://real.mtak.hu/27167/1/Kadar%20Ceaus%20tanulmany.pdf</p>	KVK, Worldcat	<p>https://worldcat.org/en/title/909948329</p>
<p>Modelul comitetelor democratice și „Rezoluția privind problema națională.” Anul 1948, moment de cotitură privind politica PCR față de minoritățile naționale. In: A történetíró elhivatottsága. Vocația istoricului. Emlékkönyv Szabó Miklós születésének 80. évfordulójára. Mentor Kiadó, Marosvásárhely, 2012. p. 227-238. ISBN: 9799735995713</p>	18	<p>chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefndmkaj/http://www.icsumures.ro/rapoarte-de-activitate/Raport-de-activitate-stiintifica-pe-anul-2012.pdf</p>	Worldcat	<p>https://www.worldcat.org/title/895399320</p>
<p>Márton Áron Pálfi Géza megfigyelési dossziéjában. In: Az idők mérlegén. Tanulmányok Márton Áron püspökről. Verbum-Szent István Társulat, Kolozsvár, 2013. p. 127-135.</p>	18	<p>https://ideakonyvter.ro/konyv/418-az-idok-merlegentanulmanyok-marton-aron-puspokrol-9786068059860.html</p>	Worldcat	

Ideologie și politică: elitele intelectuale ale minorităților naționale și Regimul Ceaușescu între anii 1968-1971. În, Intelectualii. Ideologii și destin politic. Coord. Cornel Sigmirean. Arhipelag XXI, Tirgu-Mures, 2015. p. 345-371.	18	http://real.mtak.hu/26739/1/art%20Intelectualii%20Novak.pdf		https://www.library.sk/arl-umb/en/detail/?&idx=umb_un_cat*0252282&iset=1
SOCIALISTICKY EXPERIMENT. Sedmohradsko HISTORICKÁ REVUE 11 2015 ročník XXVI 71 HISTORICKÁ REVUE. Etnické a spoločenské zmeny v Sedmohradsku v 2. polovici 20. storočia 71-75. pp.	18		y.sk/arl-umb/en/detail/?&idx=umb_un_cat*0252282&iset=1	https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KOBV_SOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fplv%3D2%26query%3Dkobvindex_BAB000291567&signature=aha_4kkiimcp-
A párt szolgálatában. Kádersors a Székelyföldön. Múltunk, nr. 4. 2005, 100-127.	18	http://www.multunk.hu/wp-content/uploads/2017/01/novakcsz.pdf	Worldcat, KVK	https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV047500364&signature=RzRWDBMtUOwVIZy-VTz0gCZVtdjuKC13bUc9ZxpuE8&showCoverimg=1
A nőmenklatúra színrelépése Rendszer- és politikai elitváltás a Székelyföldön a második világháború után. VIDÉKTÖRTÉNET 1. MTA Bölcsészettudományi Kutatóközpont Budapest, 2017. Életvilágok és társadalmi gyakorlatok a 18-20. században MTA, Budapest, 2016. 339-363. pp. ISBN 978-963-416-048-9	18	https://www.libri.hu/konyv/horvath_gergely_krisztian_videktortenet-2.html	Worldcat, KVK	
Ceaușescu-korszak magyarságpolitikája 1965-1989. (Politica lui Ceaușescu față de minoritatea maghiară). Pro-Minoritate, 2016, nyár. Pp. 39-60.	18	https://prominoritate.hu/wp-content/uploads/2019/05/ProMinoritate-1601-03-Novak.pdf		
Considerații privind cadrul politic și ideologic în primul deceniu al regimului Ceaușescu din perspectiva vieții teatrale. Cercetări Teatrale, 2/2020. pp. 35-57.	18	http://uartpress.ro/journals/index.php/cercetariteatrale/article/view/191		
Oktatás, kultúra, közművelődés a Székelyföldön az államszocializmus időszakában (Education, Culture, Public Education in Szeklerland during the Period of State Socialism). In: Oktatás Erdélyben – az elméletől a gyakorlatig, a középkortól a 20. századig. Red. Lupescu Makó Mária. Egyetemi Műhely Kiadó Kolozsvár, 2021. pp. 191-215. ISBN: 978-606-8886-73-2	18	http://kmti.hiphi.ubbcluj.ro/sites/default/files/Kiadvanyok/ee_6_tartalom.pdf , chrome-extension://efaidnbnmnnibpcajpcgclefindmkaj/http://real.mtak.hu/138873/1/Erdelyi%20evszazadok%202021%20%2006_Balogh%20B%20Horn.pdf		https://www.worldcat.org/title/1277247556
A nőmenklatúra színrelépése. Rendszer- és politikai elitváltásHáromszéken a második világháború után. In: Elitek Háromszéken a 19-20. században. A politikai, gazdasági, egyházi és kulturális élet szereplői. Tanulmányok. Pro-Print Könyvkiadó, Csíkszereda, 2015. p.315-342.	18		https://books.google.ro/books/about/Elitek_h%C3%A1romsz%C3%A9ken_a_19_20_s%C3%A1zadban.html?id=GXvMzgEACAAJ&redir_esc=y	worldcat https://epa.oszk.hu/03000/03048/impresszum.html
1956 Romániában: egy irat a politikai megtorlás előkészítéséről (1956 in România: un document privind pregătirea represiunii politice) în: Leveltari Szemle, Budapest, 2006. 10. Coautor cu Stefano Bottoni. p. 61-73.	9	https://adt.arcanum.com/hu/view/LeveldariSzemle_56_2006/?pg=284&layout=s		
A Magyar Autonóm tartomány elitjének kialakulása. In: Fedinec Csilla (szerk.): Nemzet a társadalomban. Teleki László Alapítvány, Budapest, 2004. p. 191-205.	18	https://kisebbssegkutato.tk.hu/uploads/files/olvasoszoba/tlakonyvek/nemzet_a_tarsadalomban.pdf		

Területrendezés és "falumbólás" a hetvenes, nyolcvanas évek Romániájában. In: Urbs. Magyar várostörténeti évkönyv V. 2010. Budapest p. 149-168.	18	https://library.hungaricana.hu/hu/view/BFLV_urbs_05_2010/?pg=0&layout=s		https://www.worldcat.org/title/877906699?oclcNum=877906699 , https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV042502939&signature=0BsvacOpojmq4m16MgQY5-B192jGlyNU1-6ISG633W8&showCoverimg=1
Eltékozolt nemzedék? Silviu Brucan és a rövid 20. század (Generația irosită? Silviu Brucan și secolul 20.) In: Emlékezet és történetírás. szerk. Pritz Pál, Budapest, 2012. p. 306-326.	18	chrome-extension://efaidnbnmnibpcjpcglclefindmkaj/http://www.grotrius.hu/doc/pub/RXKYYP/2011_154_pritz_pal_emlekirat_es_tortenelem.pdf	Worldcat, KVK	https://www.worldcat.org/title/858291014
Pártszolgálat és kisebbségi érdekvérvényesítés a hatvanas-hetvenes évek Romániájában. Fazekas János példája. In: Egyén és közösség. Tanulmányok. szerk. Bárdi Nándor, Tóth Ágnes. Vajdasági Magyar Művelődési Intézet, Zenta, 2012. pp. 363-383.	18	http://real.mtak.hu/27190/	worldcat	https://www.worldcat.org/search?q=az+ugynok+arcai
Szolgálunk és kollaborálunk. Az ügynök-típusú kollaboráció kérdése az egyház és hatalom közötti viszonyrendszerben Romániában. Esettanulmány a Pálfi Géza-dossziéről. In: Az ügynök arcai. Szerk. Horváth Sándor, Libri, Budapest, 2014. 409-429 p.	18	https://www.perlego.com/book/973701/az-ugynok-arcai-pdf	worldcat	https://www.worldcat.org/title/997412545
A határon túli románok és a romániai nemzeti kisebbségek a romániai tudományosságban. A nemzet mint tudományos közösség: Húszéves a Magyar Tudományos Akadémia Magyar Tudományosság Külföldön Elnöki Bizottsága (1996-2016). 191 p. Budapest: MTA Magyar Tudományosság Külföldön Elnöki Bizottság, 2016. (ISBN:978-963-508-818-8) p. 128-142.	18	https://mta.hu/data/dokumentumok/magyar_tudomanyossag_kulfoldon/MTA-A%20nemzet%20mint%20tudomanyos%20kozosseg.pdf	Worldcat	https://www.worldcat.org/search?q=Integr%C3%A1ci%C3%B3s+strat%C3%A9gi%C3%A1k+a+magyar+kisebbs%C3%A9gek+t%C3%B6rt%C3%A9net%C3%A9ben
Az 1968-as közigazgatási reform és a magyar kérdés Romániában. Integrációs stratégiák a magyar kisebbségek történetében. Fórum Kisebbségkutató Intézet, Samorin-Somorja, Slovakia, 2006. p. 405-421.	18	https://www.libri.hu/konyv/bardi_nandor.integracios-strategiak-a-magyar-kisebbssegek-torteneteben.html	Worldcat	https://www.worldcat.org/title/913415748
Anul posibilităților? 1968 în România și problema națională. In: Partide politice și minoritățile naționale din România în secolul XX. 4. Techno Media, Sibiu, 2009. pp. 299-319. ISBN 9786068030531, 6068030539	18	https://www.worldcat.org/title/913415748	Worldcat	https://www.worldcat.org/title/913434202
„În slujba națiunii și a partidului. Dubla identitate a unui activist maghiar. Exemplul lui Janos Fazekas”, în, Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX., Techno Media, Sibiu, 2010, p. 316-329. ISBN 9786068030845, 6068030849	18	https://www.worldcat.org/title/913434202	Worldcat	
Universitate, intelectuali și cultură în Transilvania secolului al	18	http://real.mtak.hu/27138/1/Volum		https://www.worldcat.org/title/881854901
Fade to Grey. Recruitment and Education of the Elites in the "Szeklerland" after 1945. In: In-Between Difference and Diversity: studies of Cultural and Intellectual History. Coord. Carmen Andras, Cornel Sigmirean. Editura "Astra Museum", Sibiu, 2013.	18	https://www.worldcat.org/title/881854901	Worldcat	https://www.worldcat.org/title/933392716 , https://discover.libraryhub.jisc.ac.uk/id/72023453
Discourses on Collective Integration versus Individual integration. The national Problem and the Organizations for Ethnic Minorities in the Policies of the P.C.R. after World Warr II. In: Discourse and Counter-discourse in Cultural and Intellectual History. Coordinators: Carmen Andras, Cornel Sigmirean. Editura "Astra Museum", Sibiu, 2014. 292-314. p.	18	https://www.worldcat.org/title/933392716	Worldcat, KVK	https://www.worldcat.org/title/1347146785 , https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=BVB&url=https%3A%2F%2Fwww.gateway-bayern.de%2FBV047623404&signature=QPmVq6lydpgXelh3qCmjvWw3ipoAGQXzgDBufquMNM&showCoverimg=1

		A kulturális életre és a színházra vonatkozó politikai-ideológiai keret alakulása a Ceausescu-rendszer első évtizedében. In: Test, hatalom, intézmény. A színházi nyilvánosság szerkezetváltozásai Erdélyben. Red, Ungvári Zrínyi Ildikó, Kricsfalusi Beatrix. Eikon-UartPress, 2021. p. 226-249. ISBN 978-606-49-0509-3	18	https://www.academia.edu/49541519/Test_hatalom_int%C3%A9zm%C3%A9ny_a_sz%C3%ADnh%C3%A1zi_nyilv%C3%A1noss%C3%A1g_szerkezetv%C3%A1ltoz%C3%A1sai_Erd%C3%A9lyben	Worldcat, KVK	https://www.cecol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22drepturile%20omului%22%2C%22SearchInOption%22%3A%22%22%7D
		Introducere. Nicolae Ceaușescu față în față cu oamenii de știință și cultură maghiari. Consfătuirea de la CC al PCR în ziua de 27 iunie 1968 cu oamenii de știință și cultură din rindul naționalității maghiare. Noua revistă de Drepturile omului. Număr special. Limitarea accesului la fondul arhivistic național. nr. 4. vol. 18. octombrie, 2022. p. 41-153.	18		CEEOL	
						https://www.worldcat.org/title/832452898
		Under Party Protection. Ethno-Political Borders and Minorities in the PCR (Romanian Communist Party) at the Beginning of Communism in Romania. In: Itineraries beyond Borders of Cultures, Identities and Disciplines. Ed. Carmen Andras, Cornel Sigmirean, Corina Teodor. Editura Astra Museum, 2012. pp.183-196.	18		worldcat	
113	Recenzie științifică într-o revistă academică	Lucian Boia: România: țară de frontieră a Europei, Regio, 2/2003	5	https://regio.tk.hu/	CEEOL	
		Mioara Anton, Ioan Chiper, Instaurarea regimului Ceaușescu. Continuitate și ruptură în relațiile româno-sovietice, Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, 2004	5		CEEOL	
		A „szétlini kismagyarország” és az ötvenes évek. („Mica Ungarie stalinistă” și anii 50). Recenzie despre cartea lui Stefano Bottoni, Sztálin a székelyeknél (Stalin la secui). Pro Minoritate, Budapest, 2009. nr. 1.	5	https://prominoritate.hu/wp-content/uploads/2019/05/ProMino09-1-14-Novak.pdf		
		A vesztes oldalon, in Pro-Minoritate, nr. 3., 2010, p. 161-166.	5	https://prominoritate.hu/wp-content/uploads/2019/05/ProMino10-3-07-Novak.pdf		
		2004, 20-22 iunie, Sibiu, Conferință internațională: Minorități în România și Ungaria stalinistă, prezentare: Înființarea structurii de putere al PCR din județul Mureș 1944-1948	10	https://www.tau.ac.il/humanities/abraham/raphael-vago.html		
		2022, septembrie. A magyar kisebbségek 100 éve. Budapest, MTA. A szocialista nemzetépítés és integráció között. Az RKP magyarságpolitikája 1948-1989.	10	https://mta.hu/esemenynaptar/2022-09-22-a-magyar-kisebbségek-100-eve-4418		
		Historical Documents and Theatre History Document and performance, international conference, Târgu Mureș, 2019, 13-14 decembrie	10	http://www.uat.ro/news-detail?tx_ttnews%5Btt_news%5D=543&cHash=47677ed68f6d13f648f986b03ec72023		
		The Hungarian minority in Romania in the interwar period. International conference Potsdam, 2018, 8-9 octombrie	10	https://www.intereg.org/%C3%BCberuns/veranstaltungen-2018/formen-kollektiver-selbstbestimmung/		
		„Szocialista” nemzetépítés Romániában 1956 után (Națiunea socialistă în România după 1956) 1956 és a szocializmus: válság és újrágondolás (1956 și socialismul: criză și reorientare) konferența, Eger 2016. szeptember 8–10.	10	https://1956-konferencia.webnode.hu/_files/200000064-1e7231f697/programfuzet_teljes-7.pdf		

14

Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale.

A nomenklatură szinrelépése. Rendszer- és politikai elitváltás a Székelyföldön a második világháború után (Apariția noii nomenclature. Schimbare de regim și de elite în secuime după cel de al doilea război mondial). A társadalom szovjetizálása (Sovietizarea societății). Budapest, Magyar Tudományos Akadémia (Academia de Științe Ungare), 2015, 10-11 noiembrie	10	https://btk.mta.hu/vidrektortenei-temacsopot/muhelyvitak-tanacsokozasok-konferenciak/860-beszamolo-a-videkkutato-temacsopot-a-tarsadalom-szovjetizalasa-cimu-konferenciajarol.html		
Memory of Everyday Collaboration with the Communist Regimes in Eastern Europe. October 23-26, 2013 in Budapest. We Serve and We Collaborate. The Issue of Agent-Type Collaboration in Respect to the Relations Between Church and State in Romania. Case Study of the Pálfi Géza Files	10	https://enrs.eu/project/memory-of-everyday-collaboration-with-the-communist-regimes-in-eastern-europe		
De-Stalinization and Reforms in Central-Eastern Europe, Budapest, 2012, 10 februarie, Institutul Istoriei Politice, A román desztalinizáció sajátosságai (caracteristicile destalinizării în România)	10	http://polhist.hu/programok2/desztalinizacio-es-reformok/		
Kadar an the Hungarian History in the 20th Century- Kádár és a 20. századi magyar történelem (Kadar Janos și istoria maghiară în sec. 20.). Budapest, 2012, 23-24 mai, Institutul Istoriei Politice. „Barátságára itélve.” Kádár János és Nicolae Ceaușescu (Condamnați la prietenie Kadar Janos și Nicolae Ceaușescu)	10	http://polhist.hu/programok2/kadai-es-a-20-szazadi-magyar-tortenelem/		
2005, iunie, Samorin, Slovacia, Conferință internațională Minoritatea maghiară în Bazinul Carpatic, prezentare: Reforma administrativă din 1968 și problema minoritară în România	10	https://foruminst.sk/2005/02/16/integracios-strategiak-a-magyar-kisebbsgek-torteneteben/		
2011, Cluj-Napoca, Congresul Internațional de Hungarologie VI, „Forradalomra ítélve.” Silviu Brucan életpályája emlékiratainak tükrében (Condamnat la revoluție. Activitatea politică a lui Silviu Brucan)	10	https://hungarologia.net/the-seventh-international-congress-of-hungarian-studies/		
Az erdélyi magyar szellemi elit politikai arculata 1965 és 1995 között (Infățișarea politică a elitei intelectuale maghiare din Transilvania între 1956-1995). Budapest, Politikátörténeti Intézet, A KISEBBSÉGI LÉT POLITIKÁJA, SZELLEME ÉS ETIKÁJA -Konferencia Gáll Ernő születésének 100. évfordulójára alkalmából, 17 aprilie 2017	10	https://www.academia.edu/32160662/A_KISEBBS%C3%89GI_L%C3%89T_POLITIK%C3%81JA_SZELLEME_%C3%89S_ETIK%C3%81JA_-_Konferencia_G%C3%A1ll_Ern%C5%91_sz%C3%BClet%C3%A9s%C3%A9nek_100_%C3%A9vfordul%C3%B3j%C3%A1_a_alkalm%C3%A1b%C3%B3l		
2004, 18-19 Septembrie Budapesta, Ungaria, Institutul Central European „Teleki László”, Conferință internațională Națiunea în societate, prezentare: Formarea și organizarea elitei politice în Regiunea Autonomă Maghiară	10	chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://kisebbskutato.tk.hu/uploads/files/olvasoszoba/tlakonyvek/nezet_a_tarsadalomban.pdf		
Membru în comitetul de redacție al Anuarului ICSU Gheorghe Șincai	10			
„Teatrul în perioada dictaturii comuniste”. Symbolon Revistă de științe teatrale. Număr special bazată pe pe conferința științifică organizată de ICTM -UAT Tg. Mureș, 8-9 noiembrie, 2020. Vol. 21 No. 2 (39) (2020) redactor invitat. ISSN 1582-327X, ISSN 2344-4460	10	http://uartpress.ro/journals/index.php/symbolon/issue/view/21	ERIH PLUS CEEOL	https://www.cecol.com/search/journal-detail?id=804,https://kanalregister.hkdir.no/publiseringskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=503623
Membru în comitetul științific al revistei Noua Revistă de Drepturile Omului	10			

		Premiul Bolyai pentru tineri cercetatori PHD. Academia de Științe Ungare	10	chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://mta.hu/data/dokumentumok/bolyai_osztondij/Bolyai_osztondij_asok_2012.pdf		
		Premiul acordat de Academia de Științe Ungare, organizatia KAB	10	https://kab.ro/hirek/hir/a-tudom-ny-nnepe-cs-kszere-ban-595		
		Teatrul politicii. Evoluția cadrului ideologic și politic referitor la cultură și teatru în primele decenii ale perioadei Ceaușescu. „Teatrul în perioada dictaturii comuniste”. ICTM-UAT Târgu-Mureș, 8-9 noiembrie, 2020	3	https://www.uat.ro/news		
		Schimbarea de regim în România și minoritatea maghiară. 30 de ani de la revoluția din 89 decembrie. ICSU Gheorghe Șincai Târgu Mureș, 6 decembrie 2019	3	http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2019/Program-conferinta-final.pdf		
		Politica față de minoritățile naționale 1945-1989- Nemzetiségpolitika Romániában 1945-1989. Kisebbségek Romániában 1945 után. (Minoritățile naționale din România după 1945). ISPMN –Muzeul Județean Mureș, 26-27 octombrie, 2018	3	http://ezer100.ro/kisebbsgek-romaniaban-1945-utan-konferencia/		
		Elita intelectuală maghiară în perioada Ceaușescu. Comunismul Romanesc, CNSAS-Academia Română, Institutul de Istorie Nicolae Iorga, 30-31 martie 2017	3	http://www.cnsas.ro/documente/cncr/PROGRAM%20CNCR%20VII%2030-31%20martie%202017.pdf		
		Comunismul Romanesc, CNSAS-Academia Română, Institutul de Istorie Nicolae Iorga, Politica PCR față de minoritatea maghiară 1945-1989. 26-27 martie, 2015	3	http://www.cnsas.ro/documente/cncr/PROGRAM%20CNCR%20V%2026-27%20MARTIE%202015.pdf		
		Teme abordate în cercetarea istoriei minorității maghiare din România din perspectiva documentelor fostei Securități. Dosarele CNSAS: sursă pentru studiul minorităților naționale dintr-o nouă perspectivă. Sumuleu Ciuc, ISPMN Cluj-Napoca, 5-6 martie, 2015	3	https://ispmn.gov.ro/uploads/Raport%202015_final.pdf		
		Crossroads. The Development of Andras Suto's Role in Public Life While Under Surveillance Noi, atât/cât de bogați? Conferință atelir Sütő András. Universitatea de Arta.	3	https://szekelyhon.ro/aktualis/marosszck/suto-andrasrol-szerveznezek-hianyotlo-emlekkonferenciat		
		Regionalism și regionalizare în România. Interpretări istorice și provocări contemporane. Ținutul Secuiesc și reformele administrative din România în a doua parte a secolului al XX-lea. Iași, 2013. 30-31 mai.	3	https://www.uaic.ro/event/conferinta-internationala-regionalism-si-regionalizare-romania-interpretari-istorice-si-provocari-contemporane/		
		2012, Frontiere deschise: translații dincolo de culturi, discipline și identități, Târgu-Mureș, manifestare inclusă în cadrul Zilelor Academice Clujene, 25 mai 2012, ICSU – 2012, Târgu Mureș. Între identitate politică și identitate națională. Minoritari în PCR în perioada instaurării comunismului în România.	3	http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice/2012/Program_Frontiere_deschise_translatii_din_colo_de%20culturi_2012.pdf		
		2011, Sibiu, Partide politice și minoritățile naționale din România în secolul XX. 6. Sub protecția partidului. Minoritari în P.C.R. la începutul instaurării comunismului în România	3	chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://www.ispmn.gov.ro/uploads/Noutati%20in%20cercetarea%20minoritatilor%20naționale%20din%20Romania,%20noiembrie%202011.pdf		
		2010, Sibiu, Partide politice și minoritățile naționale din România în secolul XX. 5. În slujba națiunii și apartidului. Dubla identitate a unui activist maghiar. Exemplul lui Janos Fazekas.	3	http://www.ulbsibiu.ro/myaccount/src/file.php?file=file1&news=true&id=1315		

		2008, noiembrie, Pitești, conferință internațională Criza regimurilor comuniste din Europa de Est, comunicarea Criza regimului comunist din România văzută de diplomația maghiară	3	https://ro.wikipedia.org/wiki/Institutul_Revolu%C8%9Biei_Rom%C3%A2ne_din_Decembrie_1989		
		2007, 25-26 mai, Conferință internațională organizată de Universitatea „Petru Maior” și Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, Continuitate și discontinuitate în relațiile Occident-Răsărit, prezentare: Imaginea Occidentului în propaganda anilor 1950.	3	http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice.html		
		2007, mai, mai, Sovata, Sesiune de comunicare organizată de Arhivele Naționale Direcția Mureș, prezentare: Vizita conducerii de partid în regiunea Mureș Autonomă Maghiară în 1966	3	http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice.html		
		2006 Efectele revoluției maghiare din 1956 asupra politicii PMR față de minorități, Sesiunea de comunicări organizată de Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, 22 noiembrie 2006	3	https://udvardy.adatbank.ro/print.php?action=nevmutato&szo=&kezdnap=&vegzonap=&kezdoev=&vegzoev=&kezdohonap=&vegzhonap=&kezd=1&ev=&honap=&nevmutato=L%C3%B6nh%C3%A1rt%20Tam%C3%A1s,%20L%C3%B6nhart%20Tam%C3%A1s,%20L%C3%B6nhardt%20Tam%C3%A1s&helymutato=&intezmeny=&intezmenysz=&betu=		
		2005, 28 mai, Sesiune de comunicare, Academia Română, Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”, prezentare: Intelectuali maghiari în conflict cu noile autorități comuniste	3	http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice.html		
		2004, 28 mai, Sesiune de comunicare, Academia Română, Institutul de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”: Identitate națională și spirit european, prezentare: Manifestarea identității naționale în perioada instaurării comunismului în România	3	http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice.html		
		2005, mai, Sovata, Sesiune de comunicare organizată de Arhivele Naționale Direcția Mureș, prezentare: Activitatea Comitetului Democratic Evreiesc în Secuime 1945-1952	3	http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice.html		
		2004, mai, Sovata, Sesiune de comunicare organizată de Arhivele Naționale Direcția Mureș, prezentare: Elite politice în Regiunea Autonomă Maghiară	3	http://www.icsumures.ro/manifestari-stiintifice.html		
120	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review.	Nemzetiségpolitika Romániában 1945-1989. Kisebbségek Romániában 1945 után (Minoritățile naționale din România după 1945). ISPMN – Muzeul Județean Mureș, 26-27 octombrie, 2018	2	https://ispmn.gov.ro/proiect/1/2669		
121	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	Conducător de proiect: Proiect FDI Teatrul român și maghiar din Târgu Mureș în perioada Ceaușescu 1965-1989 în cadrul Universității de Arte din Târgu Mureș, 2020.	15			
122	Membre într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).	PROIECT CNCS-UEFISCDI - Crossing Borders: Insights into the Cultural and Intellectual History of Transylvania (1848-1948) / Dincolo de frontiere: Aspecte ale istoriei culturale și intelectuale a Transilvaniei (1848-1948) - Code PN-II-ID-PCE-2011-3-0841/Contract no 220/2011	5			

123	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate; exclus autocitările; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare).	Hirsch index 5	20	https://scholar.google.com/citations?user=IHdkbZYAAAAJ&hl=ro		
Total						

